
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 1707/2017 – SEASTER, DE 20 DE OUTUBRO 
DE 2017

Nome: EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                            
Matricula: 54195914/1
339033: Passagem e locomoção:                                   R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos a servidora, com o objetivo de 
deslocamento ao município de no período de 22 a 27/10/2017.

PORTARIA N°. 1740/2017 – SEASTER, 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: REGINA DO SOCORRO PRAZERES CAVALERO MACEDO
Cargo: ESCREVENTE DE DATILOGRAFO REFERENTE III / ASSESSOR                                    
Matricula: 744921/1
339030: Material de Consumo:                                     R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos a servidora, com o objetivo de 
atender necessidades emergenciais deste Gabinete.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 245779

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1073 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017; 
DESIGNAR, o  servidor  RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS, matrícula 
nº. 5520304/5, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, para responder como Presidente, na ausência do titular 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, Matrícula n° 5817528/8, estará se 
deslocando para o Município de Santarém, no período de 07/11/2017 
a 09/11/2017 com o objetivo de participar de agenda com sistema de 
garantia de Justiça de Santarém e visita técnica as Unidades Cseba e 
Semiliberdade de Santarém.

Protocolo: 245621
PORTARIA Nº. 1058 DE 30 DE OUTUBRO DE 2017; 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 2016, 
publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e Considerando 
o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994. 
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, 
caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – dever 
da Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço 
público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual 
nº. 5810/94. Considerando a SINDICÂNCIA nº. 11/2017 – Processo 
nº. 271575/2017 e 389531/2016; considerando ainda o julgamento 
que determinou o arquivamento do Processo, fundamentado no 
art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/94.  RESOLVE: DETERMINAR, o 
arquivamento dos autos do Processo Instaurado através da Portaria nº 
783/2017 datada no dia 18/08/2017, publicada no DOE nº 33.441 de 
21/08/2017, uma vez que não há provas ou indicio de autoria de ilícito 
funcional dos autos. PORTARIA Nº. 1063 DE 01 DE NOVEMBRO 
DE 2017; O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 2016, 
publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e Considerando 
o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994. 
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, 
caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – dever 
da Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço 
público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual 
nº. 5810/94. Considerando o PAD nº. 20/2017 – Processo nº 
223004/2015. Considerando ainda o julgamento que determinou o 
arquivamento do Processo, fundamentado no art. 201, inciso I  da 
Lei nº. 5.810/94.  RESOLVE: DETERMINAR, o arquivamento dos 
autos do Processo Instaurado através da Portaria nº 730 datada 

no dia 03/08/2017, publicada no DOE nº 33.432 de 07/08/2017, 
pela ausência de elementos comprobatórios capazes de confi gurar 
conduta irregular. PORTARIA Nº. 1064 DE 01 DE NOVEMBRO 
DE 2017; DESIGNAR, a servidora CRISTINA DO SOCORRO 
MIRANDA CORREA matrícula nº. 54194878/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, para responder pela GERENCIA DA UASE CAS-F 
durante a ausência da titular ANGELA ENEIDA CORRÊA HORTA, no 
período 23/10/2017 à 06/11/2017.  ORDENADOR: SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS

Protocolo: 245423

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
RETIFICA na Port. 1404/2017, Publicação 245115, A 
LOCALIDADE, onde se lê: Marabá/PA, leia-se: SANTARÉM/PA, 
conforme Memorando 133/2017-GAB.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 245443
ADMISSÃO SERVIDOR TEMPORÁRIO
PUBLICAÇÃO DOE: nº 33488 de 30/10/2017

Protocolo: 242587
ONDE LE-SE: ADMISSÃO DE SERVIDOR
ACRESCENTE-SE: ADMISSÃO: 26.10.2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS – 
PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 245514

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1411- DO DIA 07/11/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE BENEVIDES, 
ouvido em audiência (Processo 460464/2017-Mem 1192/2017)
 SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935970/ 1
SERVIDOR: IVO DE JESUS
CARGO: GERENTE III -  MATRICULA: 5899687/ 3
SERVIDOR: GLAIRTON RIBEIRO ARAUJO
CARGO: MOTORISTA-  MATRICULA: 55587927/ 3
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 16/11/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 245608
PORTARIA Nº 1409, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

PROCESSO Nº 469882/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: XINGUARA/PA – (1,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 16/11/2017 a 17/11/2017
SERVIDORES: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 6400695/2, FRANCEILSON PEREIRA MARINHO, 
MONITOR, Matricula 5924343/1, e EDEUVALDO TORRES DA SILVA, 
MOTORISTA, Matricula 5933713/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 245709
PORTARIA: 1410- DO DIA 07/11/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, ouvidos em audiência 
(Processo 463559/2017-Mem 1018/2017)
 SERVIDOR : EDEUVALDO TORRES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933713/ 1
SERVIDOR :GEOVANI GONCALVES BRAGA
CARGO:  MONITOR-  MATRICULA: 5903068/ 2
SERVIDOR: LUIZ WAGNER LOBATO MOURAO
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 54191030/ 3
SERVIDOR:MARTHA ELENICE DA CUNHA
CARGO: PEDAGOGO-  MATRICULA: 57224822/ 3
ORIGEM: BELEM/PA-  DESTINO: PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:22/11/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 245590
PORTARIA Nº 1407, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

PROCESSO Nº 469977/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE/
ANANINDEUA, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IGARAPÉ-AÇÚ/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 1º/11/2017 a 1º/11/2017.
SERVIDORES: RENATA FERREIRA SALDANHA DE OLIVEIRA, 
PSICÓLOGA, Matricula 57220732/4, JULIO CESAR DE CASTRO 
CRUZ, MONITOR, Matricula 97571477/1, e ERIC DAVID MIRANDA 
NASCIMENTO, MOTORISTA, Matricula 97571233/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 245679

PORTARIA: 1395- DO DIA 07/11/2017-
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABA, 
em audiência (Processo  464528/2017-Mem 1020/2017)
 SERVIDOR: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 6400695/ 2
SERVIDOR : CRISTIANO LIMA SALES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933814/ 1
SERVIDOR:JANILDO CRUZ DA SILVA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5889106/ 3
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:14/11/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 245585
PORTARIA Nº 1408, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

PROCESSO Nº 470298/2017.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no CAS II, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ABAETETUBA/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 09/11/2017 a 09/11/2017
SERVIDORES: ADRIANA CILENE GOMES MOURÃO, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5893356/2, e JOSÉ CARLOS MATOS DO 
PATROCÍNIO, MOTORISTA, Matricula 5927323/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 245703
PORTARIA Nº 1405, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

PROCESSO Nº 467465/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILANDIA/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 31/10/2017 a 31/10/2017.
SERVIDORES: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, Matricula 
5911059/2, JO LUIZ FURTADO, MONITOR, Matricula 57225222/2, 
MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA, MONITOR, Matricula 
3193764/1, DEBORA DE FÁTIMA PAIVA PAZ, MONITORA, Matricula 
5935717/1, e JACKSON AMORAS ALVES, MOTORISTA, Matricula 
5825067/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 245672
PORTARIA Nº 1406, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

PROCESSO Nº 469259/2017.
OBJETIVO: Escoltar adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILÂNDIA/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 31/10/2017 a 31/10/2017.
SERVIDORES: ROSANGELA MARIA DOS SANTOS BATISTA, CB/
PM, Matricula 5661064/2, RAFAEL MOURA DO ROSÁRIO, CB/PM, 
Matricula 54195518/1, FERNANDA RAFAELA BATISTA PEDROSO, CB/
PM, Matricula 57221705/1, ALEX FERREIRA DA ROCHA, 57221879/1, 
e CÁSSIO DA LUZ VIDAL, SD/PM, Matricula 4219596/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 245676
PORTARIA: 1394- DO DIA-06/11/2017-

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABA, 
em audiência (Processo 463553/2017-Mem 1019/2017)
 SERVIDOR : JEHAN KARLOS SANTANA RIBEIRO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5670446/4
SERVIDOR : DAVI DE ARAUJO CAVALCANTE
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5933715/ 1
SERVIDOR: THAIS TEIXEIRA DE SENA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL :MATRICULA: 5893272/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: OURILANDIA DO NORTE/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08 A 09/11/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 245580

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, com 
suas alterações, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
e ADJUDICO, o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 32/2017 - 
Processo n° 2017/263022.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIVERSO (GARRAFAS 
TÉRMICAS) DE USO DIÁRIO, pelo período de 12 meses, para 
atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA 
de Belém e Região Metropolitana, Marabá e Santarém, conforme 
especifi cações e defi nições mínimas constantes no Termo de 
Referência, Anexo I.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
GRUPO 01
EMPRESA VENCEDORA: ANA PAULA SILVA FEIO - EPP
CNPJ: 23.559.566/0001-53
VALOR CONTRATADO: R$ 17.973,84 (dezessete mil 
novecentos e setenta e três reais e oitenta e quatro centavos)
Belém, 07 de novembro de 2017.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 245323


